112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma
declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor orçado para a presente contratação corresponde ao VALOR GLOBAL DE R$ 154.545,52 (cento e cinquenta e
quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

9.2. Os valores constantes nas estimativas foram obtidos em pesquisa realizada nos sites governamentais - Banco de Preço,
PNCP- Portal Nacional de Contratações Públicas, estão nos autos do processo o mapa de pesquisa de preços e no relatório das fontes

[...]

Os dados foram coletados e analisados para mensurar a melhor opção de compra pela instituição, neste sentido, a
memória de cálculo foi respaldada conforme Artº 3, inciso VII - IN SEGES/ME nº 65, de 07 de julho de 2021, como mostram os
documentos acostados nos autos ID nº 35939774 e 35939916.

8.2. O custo estimado é no valor de R$ 94.827,11 (noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e onze centavos) para
o Lote I. E de R$ 59.718,41 (cinquenta e nove mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e um centavos) para o Lote II. Sendo o custo
estimado total no valor de R$154.545,52 (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos).

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO. (ART. 18, §1º, INCISO VII)

9.1. Com objetivo de viabilizar as politicas públicas desempenhadas pelo o Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural